Porro omnes actiones nostras generatim ad Deum ex affectu caritatis referre tenentur tunc tantum, cum urget preceptum amandi Deum propter se, ut finem ultimum rerum omnium. Nam preceptum caritatis non obligat ad referendum omnes actiones & omnia in Deum, nisi obligando ad amandum Deum propter se, ut finem ultimum rerum omnium. Quare non tenentur omnes omnino actiones singillatim elicere ex motivo sui affectu caritatis: aliqui omnia opera iustitellum, immo & fidelium in statu peccati mandatum essent peccata, quod est error ad Ecclesia damnatus. Item actus, quo quis detestatur peccatum praefecti ob merum poenalem, esset malus, quod repugnat cum Conc. Trid. sess. 7. can. 8. & sess. 14. c. 4. tum S. August. qui in Psal. 27. ait: *Ille timor qui nondum casus praesentiam Domini & poenas timet, timere facit, non timore amittendi bonum illud, sed timore patienti illud malum. Non timet, ne perdat amplexus pulcherrimi sponsi, sed timet ne mittatur in gehennam. Bonus est & ille timor, utilis est. Praeterea Alexander VIII. damnavit hes propositantes: 1o. Invenio, quia quis detestatur malum, & prosequitur bonum, mere ut celestem obtineat gloriam, non est recta, nec pla-*

(1) Controversiam hanc reperies prolixae, & accurate pertractatam in Proem. Dissert. valedictae Num. 327. usque ad 373.

cent. Deo. 11. Omne, quod non est ex Fide Christi, si autem supernaturali, quae per dilectionem operatur peccatum est. Denique deus elicit ex motivo affectionis virtutum (\*) sicut boni ac liciti, aliqui non essent actus virtutis. Et evidens est, omne bonum honestum esse honeste diligibile propter se praefecti. Quid enim magis rationi consentaneum est, quam amare quae sunt rationi & naturae rationali consentanea qua talia?

Tamen dum non referimus ex affectu caritatis actiones nostras ad Deum, tunc tenemur eas ad eius gloriam referre virtualiter, seu implicite, & ex intentione seu natura operis (ut ajunt) agendo scilicet ex motivo aliquis virtutis & honestatis. Prob. 1. Ex 1. ad Cor. 13. *Broce manducatis, si ve bibitis, Ave aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.*

Id esse precepti quod indicat verbum imperativum, *Facite*, quod in sensu proprio sonat imperium seu mandatum, dum materia id patitur: & docet S. Tho. in epist. ad Coloss. c. 3. ubi ait: *Quidam dicunt quod hoc est consilium, sed hoc non est verum.* 2. Ex S. August. in Pl. 65. *Quo sine facias, vide. Si te id facis, ut tu glorificeris, hoc prohibuit: si autem ideo, ut Deus glorificetur, hoc iussit.* Et ex S. Basil. in Reg. interrog. 125. ubi ait: *Omnia propter Deum ex Dei mandato faciendum.* Idem docet alii Patres. 3. Quia debemus Deo omnes actiones nostras ex titulo creatoris, & redemptoris, & vi supremi ejus demeriti, ex quo omnis actus nostris magis debentur Deo, quam civis domino temporali opera servi. Ergo omnes actus nostri debent ad Dei obsequium referri, saltem ex natura operis. 4. Quia (ut alias probatum est,) semper tenemur agere propter finem honestum, ideoque ex motivo aliquis virtutis. Ad omnis honestas & actus virtutis ex natura sua referuntur & ordinantur ad Deum tanquam ad regulam, fontem, ac finem omnis honestatis, & ex se tendit ad Dei gloriam, cum sit conformis ejus voluntati, cuique placeat.

ACTUS CARITATIS.

Domine Deus, te ex toto corde meo & super omnia diligo, quia tu Deus es & infinitas perfectionis tuas omni, & summo amori dignissimus. Proximum quoque meum, sicut meipsum, propter te diligo.

ARTICULUS II

De precepto Caritatis erga proximum.

Quaest. I. AN datur preceptum diligendi proximum, & ad quid obligat?

Resp. 1. Extat preceptum speciale diligendi proximum non tantum actu externo, sed etiam interno, & amore benevolentiae, quo ei velimus bonum quatenus ejus bonum est. Constat ex Mart. 22. *Secundum autem (mandatum) simile est huic. Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Et Joan. 13.

Ho

(\*) Quae tamen caedem nulla sint, nisi e caritate in Deum referantur.

Hoc est preceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexistis vos. Et 1. Joan. 4. *Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat & fratrem suum.* Dilectio autem amoris amicitiae, quod volumus bonum personae amate. Hinc Innocent. XI. damnavit has propositiones. 10. *Non tenemur proximum diligere actu interno, & formalis.* 11. *Preceptum proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externos.*

Resp. 1. Hoc preceptum complectitur omnes creaturas rationales ejusmodi nobiscum beatitudinis capaces. Nam illos omnes & veli caritate divina amari possunt & debent, quibus debemus & possumus propter Deum veli summum bonum beati, in cujus communicatione & capacitate laudatur dilectio caritatis. Ac proinde complectitur omnes Angelos ac homines beatos, animas in purgatorio detentas, & omnes homines viatores, sive sancti iusti, amici, confanguinei, Catholici, sive peccatores, inimici, extranei, & infideles: sunt enim hi omnes nobis proximi communione capacitaris ejusdem beatitudinis ac hereditatis aeternae, quam iam beati possident, & ad quam illi delinuntur, & quam possunt consequi quoadm in via sunt. Ideoque amandi sunt amore benevolentiae, tendendis ad unionem, quae intercedere debet inter fratres & coheredes. Unde tenemur omnes omnino homines in universali amare, nullo excepto: in particulari vero hoc determinat, quibus optulari debemus, vel in quo odium deponatur. Hinc soli demones & homines jam damnati excluduntur: quia caritatis amor benevolentiae, quod volumus praecipue beatitudinem aeternam, & quae ad eam conducere possunt. At hoc non licet damnatis velle: nam amor illi repugnat caritati erga Deum, quae apprehensum ejus iustitiam; inquit S. Th. 2. 2. art. 21. (\*)

Resp. 2. Hoc preceptum, ut affirmativum, obligat ad amandum proximum propter Deum amore benevolentiae affectivo & effectivo, sicut nos ipsos amamus, non quidem secundum omnimodam equalitatem, sed secundum similitudinem, ut docet S. Th. 2. 2. q. 44. art. 7. ubi ait: *Cum dicitur, sicut teipsum, non est intelligendum quantum ad hoc quod aliquis proximum sibi aequaliter diligit, sed similitur sibi, ita ut idem bonum proximo velimus, & ei quantum possumus procuramus in necessitate: quod tenemur nobis velle, & rationaliter volumus, & quidem principaliter beatitudinem aeternam: ac media ad eam assequendam necessaria, & secundo ratio autem bona temporalia necessaria ad vitam corporalem convenientem, & quatenus ex auxilio gratiae ad salutem conducunt; atque quantum possumus, ei procuramus in ejus necessitate. Pelle debemus, ut vel eos adjuvemus, vel adjuvemur ab eis, ad utrumque illam finem referendum est.* ait S. August. lib. 1. de Doctr. Christi. c. 29. Et lib. 1. de morib. Ecclesiae cap. 6. postquam hoc preceptum reulit, sic prosequitur: *Te autem ipsum salubriter diligis, si plus quam te diligis Deum. Quod ergo agis tecum,*

id agendum cum proximo est: hoc est, ut ipse etiam perfedo amore diligas Deum. Non enim cum diligas, tamquam teipsum, si non ad id bonum, ad quod ipse tendis, adducere satagis.

Obligat autem ad eliciendum sepe in vita aeternum amorem supernaturalis erga proximum propter Deum, & ad exerceendum externum seu effectivum amorem, & possumus in opulatione proximi, sive spirituali, sive corporali: nam amare est bonum veli & facere cum possis; iuxta illud 1. Joan. 3. *Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere, & veritate.* Praeterea veterum amor proximi preceptus est in bonum ac utilitatem proximi: at non potest proficere proximo, nisi per beneficia & auxilia.

Dixi, propter Deum, hoc est quia ad Deum pertinet ut imago ejus, ut capax dilectionis, & effectivus ejus, ut ab ipso creatus, redemptus & co. ita ut Deum in ipso amemus & c. quia id Deo summo hono & amato placeat. Propter hoc est Caritate diligere debemus alios, quia sunt nobis proximi & secundum naturalem Dei imaginem & secundum capacitate gloriam, ait S. Thom. 2. 2. qu. 44. art. 7. Nam amare proximum propter aliquam utilitatem temporalem, vel quodvis aliud motivum naturale, non est actus caritatis: *Si quis querit licet amari, sed propter Deum non amat, Caritatem non habet,* ait S. Greg. hum. 38. in Evang. Et S. August. lib. 2. de Doctr. Chr. c. 27. ait: *Omnis homo, in quantum homo est, diligendus est propter Deum; Deus vero propter seipsum.* Et lib. 3. c. 7. *In eo se exercet omnis divinarum scripturarum studiosus, nihil in eis aliud inventurus, quam diligendum esse Deum propter Deum, & proximum propter Deum, & illum quidem ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente diligere: proximum vero tantquam seipsum, id est, ut tota proximi, sicut etiam nostri, dilectio referatur in Deum.* Et vero debemus diligere alios, sicut Christus nos dilexit, ex Joan. 15. supra cit. Christus autem omnes dilexit propter Deum.

Hinc obiectum formale seu motivum caritatis erga proximum est infinita Dei bonitas absoluta, & amabilitas, quae sicut movet ad amorem Dei, movet quoque ad amorem proximi propter Deum, eo quod ad Deum pertinet, & Deus amet omnes homines, etiam peccatores, quoadm in via, velle illis summi boni, nempe fidei ipsius, fructuum, & quidem conferendi media ad eam assequendam sufficientia, aliaque bona, velique ut omnes amemus.

Resp. 4. Hoc preceptum, quatenus est negativum, vetat pro quovis tempore odium, & omnes actus oppositos amoris benevolentiae, ne scilicet proximo unquam velimus, optemus, inferamus malum spirituale, nec etiam temporale, sicut ut ipsius malum, & sine iusta causa & auctoritate. Quod addo, quia ex iusta causa & auctoritate potest inferri malum temporale proximo ob finem bonum, v. gr. iudicia punitiva a superiore correctionis causa, vel a iudice ob crimina ex motivo iustitiae. Hinc nunquam licet odisse illum hominem, quantumvis in-

(\*) In peccatoribus ex caritate debemus diligere naturam, peccatum autem odisse: viximus autem demones significatur natura peccato deformata: & ideo demones ex caritate diligendi non sunt, unde illud Ista 28. passum vestrum cum inferno non habet.